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PRESUPUESTO DE GASTOS E INVERSIONES 2007 

122 - SECRETARÍA DISTRITAL DE INTEGRACIÓN SOCIAL 

Pesos $ 

PRESUPUESTO 

CODIGO CONCEPTO 
RECURSOS TRANSFERENCIAS 
DISTRITO NACION TOTAL 

(1) (2) (3) = (1) + (2)

3 GASTOS 351,594,859,936  82,154,163,982 433,749,023,918 

3-1 GASTOS DE FUNCIONAMIENTO 5,592,818,777  0  5,592,818,777

3-1-1 ADMINISTRATIVOS Y OPERATIVOS 5,375,163,000  0  5,375,163,000

3-1-1-01 SERVICIOS PERSONALES 2,982,556,000  0  2,982,556,000

3-1-1-01-01 Sueldos Personal de Nómina 1,513,442,000  0  1,513,442,000

3-1-1-01-04 Gastos de Representación 182,139,000  0  182,139,000

3-1-1-01-05 Horas Extras, Dominicales, Festivos, Recargo Nocturno y Trabajo 21,041,000  0  21,041,000
Suplementario 

3-1-1-01-06 Subsidio de Transporte 3,435,000  0  3,435,000

3-1-1-01-07 Subsidio de Alimentación 2,855,000  0  2,855,000

3-1-1-01-08 Bonificación por Servicios Prestados 52,545,000  0  52,545,000

3-1-1-01-11 Prima Semestral 236,890,000  0  236,890,000

3-1-1-01-13 Prima de Navidad 215,215,000  0  215,215,000

3-1-1-01-14 Prima de Vacaciones 102,763,000  0  102,763,000

3-1-1-01-15 Prima Técnica 396,432,000  0  396,432,000

3-1-1-01-16 Prima de Antiguedad 73,439,000  0  73,439,000

3-1-1-01-17 Prima Secretarial 5,127,000  0  5,127,000

3-1-1-01-24 Partida de Incremento Salarial 168,825,000  0  168,825,000

3-1-1-01-26 Bonificación Especial de Recreación 8,408,000  0  8,408,000
3-1-1-02 GASTOS GENERALES 1,392,102,000  0  1,392,102,000

3-1-1-02-02 Dotación 467,563,000  0  467,563,000

3-1-1-02-03 Gastos de Computador 148,000,000  0  148,000,000

3-1-1-02-04 Viáticos y Gastos de Viaje 25,000,000  0  25,000,000

3-1-1-02-05 Gastos de Transporte y Comunicación 133,000,000  0  133,000,000

3-1-1-02-06 Impresos y Publicaciones 26,000,000  0  26,000,000

3-1-1-02-08 Mantenimiento y Reparaciones 94,000,000  0  94,000,000

3-1-1-02-08-01 Mantenimiento Entidad 94,000,000  0  94,000,000

3-1-1-02-09 Combustibles, Lubricantes y Llantas 3,135,000  0  3,135,000

3-1-1-02-10 Materiales y Suministros 90,000,000  0  90,000,000

3-1-1-02-11 Seguros 38,404,000  0  38,404,000

3-1-1-02-11-01 Seguros Entidad  38,404,000  0  38,404,000 

3-1-1-02-13 Servicios Públicos 180,000,000  0  180,000,000

3-1-1-02-14 Capacitación 30,000,000  0  30,000,000

3-1-1-02-15 Bienestar e Incentivos 112,000,000  0  112,000,000

3-1-1-02-17 Impuestos, Tasas, Contribuciones, Derechos y Multas 5,000,000  0  5,000,000

3-1-1-02-19 Salud Ocupacional 16,000,000  0  16,000,000



PRESUPUESTO DE GASTOS E INVERSIONES 2007 

122 - SECRETARÍA DISTRITAL DE INTEGRACIÓN SOCIAL 

Pesos $ 

PRESUPUESTO 

CODIGO CONCEPTO 
RECURSOS TRANSFERENCIAS 
DISTRITO NACION TOTAL 

(1) (2) (3) = (1) + (2)

3-1-1-02-24 Información  24,000,000  0  24,000,000
3-1-1-03 APORTES PATRONALES 1,000,505,000  0  1,000,505,000

3-1-1-03-01 Caja de Compensación 103,467,000  0  103,467,000

3-1-1-03-02 Cesantías 259,985,000  0  259,985,000

3-1-1-03-02-01 Cesantías FONCEP 108,337,000  0  108,337,000

3-1-1-03-02-02 Cesantías FONDOS 149,481,000  0  149,481,000

3-1-1-03-02-04 Comisiones 2,167,000  0  2,167,000

3-1-1-03-03 ESAP 12,933,000  0  12,933,000

3-1-1-03-04 Pensiones y Seguridad Social 452,132,000  0  452,132,000

3-1-1-03-04-01 Pensiones 260,884,000  0  260,884,000

3-1-1-03-04-02 Salud 179,533,000  0  179,533,000

3-1-1-03-04-03 Riesgos Profesionales 11,715,000  0  11,715,000

3-1-1-03-05 ICBF 77,600,000  0  77,600,000

3-1-1-03-06 SENA 12,933,000  0  12,933,000

3-1-1-03-07 Incremento Salarial - Aportes 56,633,000  0  56,633,000

3-1-1-03-08 Institutos Técnicos 24,822,000  0  24,822,000
3-1-6 RESERVAS PRESUPUESTALES 217,655,777  0  217,655,777

3-3 INVERSIÓN 346,002,041,159  82,154,163,982 428,156,205,141 

3-3-1 DIRECTA 276,494,826,018  82,154,163,982  358,648,990,000

3-3-1-12 BOGOTÁ Sin indiferencia, Un compromiso Social contra la Pobreza y 276,494,826,018  82,154,163,982  358,648,990,000
la Exclusión 

3-3-1-12-01 EJE SOCIAL 270,056,055,794  82,154,163,982  352,210,219,776

3-3-1-12-01-01 Bogotá sin hambre 70,105,304,092  9,666,685,732  79,771,989,824

3-3-1-12-01-01-0212 Comedores comunitarios: un medio para restablecer el derecho a la 53,174,955,453  0  53,174,955,453
alimentación 

3-3-1-12-01-01-7314 Seguridad alimentaria y nutricional 16,930,348,639  9,666,685,732  26,597,034,371

3-3-1-12-01-02 Más y mejor educación para todos y todas 52,413,083,571  16,711,133,456  69,124,217,027

3-3-1-12-01-02-0374 Tiempo oportuno para los niños y las niñas, desde la gestación hasta los 5 23,951,871,255  10,629,133,456  34,581,004,711
años de edad 

3-3-1-12-01-02-4027 Construcción, remodelación y mantenimiento de plantas físicas 28,461,212,316  6,082,000,000  34,543,212,316

3-3-1-12-01-04 Restablecimiento de derechos e inclusión social  125,243,639,999  55,776,344,794  181,019,984,793 

3-3-1-12-01-04-0176 Alternativas de prevención integral con niñez, juventud y familia ante el uso 2,491,577,315  0  2,491,577,315
indebido de sustancias psicoactivas 

3-3-1-12-01-04-0204 Políticas y estrategias para la inclusión social  3,083,706,202  0  3,083,706,202 



PRESUPUESTO DE GASTOS E INVERSIONES 2007 

122 - SECRETARÍA DISTRITAL DE INTEGRACIÓN SOCIAL 

Pesos $ 

PRESUPUESTO 

CODIGO CONCEPTO 
RECURSOS TRANSFERENCIAS 
DISTRITO NACION TOTAL 

(1) (2) (3) = (1) + (2)

3-3-1-12-01-04-0205 Atención integral a niños y niñas menores de 18 años con autismo y 5,911,093,148  2,154,742,477  8,065,835,625
discapacidad cognoscitiva moderada y grave 

3-3-1-12-01-04-0206 Integración familiar para niños y niñas en protección legal 5,237,614,380  0  5,237,614,380

3-3-1-12-01-04-0210 Promoción de los derechos sexuales y reproductivos en la población juvenil 1,716,450,907  0  1,716,450,907
de Bogotá, D.C. 

3-3-1-12-01-04-0375 Acceso a la justicia familiar e intervención integral de las violencias 5,872,721,530  0  5,872,721,530
intrafamiliar y sexual 

3-3-1-12-01-04-6158 Servicios personales y aportes patronales 31,754,887,315  27,353,223,330  59,108,110,645

3-3-1-12-01-04-7187 Servicios de operación y apoyo de las unidades de servicios 27,727,261,741  0  27,727,261,741

3-3-1-12-01-04-7217 Atención para el bienestar de la persona mayor en pobreza en Bogotá, D.C. 16,498,457,942  22,387,185,003  38,885,642,945

3-3-1-12-01-04-7306 Oir - ciudadanía 3,396,330,100  0  3,396,330,100

3-3-1-12-01-04-7310 Atención a personas vinculadas a la prostitución 1,172,038,426  0  1,172,038,426

3-3-1-12-01-04-7311 Atención integral para adulto/as con limitación física y/o mental 4,954,447,041  3,881,193,984  8,835,641,025

3-3-1-12-01-04-7312 Atención integral para la inclusión social de ciudadanos y ciudadanas 15,427,053,952  0  15,427,053,952
habitantes de la calle 

3-3-1-12-01-05 Cero tolerancia con el maltrato, la mendicidad y la explotación laboral infantil 12,680,432,644  0  12,680,432,644

3-3-1-12-01-05-0218 Prevención y erradicación de la explotación laboral infantil 12,680,432,644  0  12,680,432,644

3-3-1-12-01-06 Bogotá con igualdad de oportunidad para las mujeres 1,691,885,921  0  1,691,885,921

3-3-1-12-01-06-0217 Institucionalización del plan de igualdad de oportunidades y equidad de 1,691,885,921  0  1,691,885,921
generos en el Distrito 

3-3-1-12-01-07 Capacidades y oportunidades para la generación de ingresos y empleo 7,921,709,567  0  7,921,709,567

3-3-1-12-01-07-0213 Cdc: gestión para el desarrollo social 1,640,739,405  0  1,640,739,405

3-3-1-12-01-07-7307 Talentos y oportunidades para la generación de ingresos 6,280,970,162  0  6,280,970,162

3-3-1-12-03 EJE DE RECONCILIACIÓN 2,865,558,945  0  2,865,558,945

3-3-1-12-03-24 Participación para la decisión 2,865,558,945  0  2,865,558,945

3-3-1-12-03-24-0215 Fortalecimiento del tejido local para la gestión social 2,865,558,945  0  2,865,558,945

3-3-1-12-04 OBJETIVO DE GESTIÓN PÚBLICA HUMANA 3,573,211,279  0 3,573,211,279 

3-3-1-12-04-31 Localidades modernas y eficaces  1,865,102,287  0  1,865,102,287 

3-3-1-12-04-31-0216 Fortalecimiento de la capacidad de gestión de las localidades  1,865,102,287  0  1,865,102,287 



PRESUPUESTO DE GASTOS E INVERSIONES 2007 

122 - SECRETARÍA DISTRITAL DE INTEGRACIÓN SOCIAL 

Pesos $ 

PRESUPUESTO 

CODIGO CONCEPTO 
RECURSOS TRANSFERENCIAS 
DISTRITO NACION TOTAL 

(1) (2) (3) = (1) + (2)

3-3-1-12-04-35 Sistema distrital de información  1,708,108,992  0  1,708,108,992 

3-3-1-12-04-35-0199 Información: un derecho y un deber para la equidad y la gestión 1,708,108,992  0  1,708,108,992 
responsable

3-3-4 PASIVOS EXIGIBLES 2,400,000,000  0  2,400,000,000

3-3-7 RESERVAS PRESUPUESTALES 67,107,215,141  0 67,107,215,141

TOTAL GASTOS E INVERSIONES 351,594,859,936  82,154,163,982  433,749,023,918 

Fuente: Secretaría de Hacienda Distrital - Dirección Distrital de Presupuesto - PREDIS 
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PRESUPUESTO DE RENTAS E INGRESOS 2007


214 - INSTITUTO DISTRITAL PARA LA PROTECCIÓN DE LA NIÑEZ Y LA JUVENTUD - IDIPRON 

Pesos $ 

TOTAL RENTAS E INGRESOS 

CONCEPTOCODIGO 

2-1-2-04 

2-1-2-99 

2-2-4-01 

2-4-1-02 

2-4-3-02 

2-1-2 

2-2-4 

2-4-1 

2-4-3 

2-4-5 

2-4-6 

2-4-9 

2-1 

2-2 

2-4 

2 

Rentas Contractuales 

Otros Ingresos No Tributarios 

Aporte Ordinario 

Cancelación de Reservas 

Rendimientos Provenientes de Recursos de Libre Destinación 

NO TRIBUTARIOS 

ADMINISTRACIÓN CENTRAL 

RECURSOS DEL BALANCE 

RENDIMIENTOS POR OPERACIONES FINANCIERAS 

EXCEDENTES FINANCIEROS DE LOS ESTABLECIMIENTOS PÚBLICOS Y 
UTILIDADES EMPRESAS 
DONACIONES 

OTROS RECURSOS DE CAPITAL 

INGRESOS CORRIENTES 

TRANSFERENCIAS 

RECURSOS DE CAPITAL 

INGRESOS 

2-1-2-04-99 

2-2-4-01-01 

2-2-4-01-02 

Otras Rentas Contractuales 

Vigencia 

Vigencia Anterior

 55,000,000,000

 58,497,832,000

 4,253,430,000

 55,000,000,000

 461,218,000

 62,751,262,000

 11,430,000,000

 25,000,000

 55,461,218,000

 62,751,262,000

 11,430,000,000

 25,000,000

 43,239,000

 200,000,000

 30,000,000

 55,461,218,000

 62,751,262,000

 11,728,239,000

 129,940,719,000

 129,940,719,000 

PRESUPUESTO 

Fuente: Secretaría de Hacienda Distrital - Dirección Distrital de Presupuesto - PREDIS 



PRESUPUESTO DE GASTOS E INVERSIONES 2007 

214 - INSTITUTO DISTRITAL PARA LA PROTECCIÓN DE LA NIÑEZ Y LA JUVENTUD - IDIPRON 

Pesos $ 

PRESUPUESTO 

CODIGO CONCEPTO 
RECURSOS APORTES DISTRITO

ADMINISTRADOS TOTAL 

3 GASTOS 67,189,457,000  62,751,262,000 129,940,719,000 

3-1 GASTOS DE FUNCIONAMIENTO 0  7,134,201,000  7,134,201,000

3-1-1 ADMINISTRATIVOS Y OPERATIVOS 0  7,120,071,000  7,120,071,000

3-1-1-01 SERVICIOS PERSONALES 0  4,782,696,000  4,782,696,000

3-1-1-01-01 Sueldos Personal de Nómina 0  2,738,809,000  2,738,809,000

3-1-1-01-04 Gastos de Representación 0  35,208,000  35,208,000

3-1-1-01-06 Subsidio de Transporte 0  27,476,000  27,476,000

3-1-1-01-07 Subsidio de Alimentación 0  22,000,000  22,000,000

3-1-1-01-08 Bonificación por Servicios Prestados 0  104,336,000  104,336,000

3-1-1-01-11 Prima Semestral 0  389,074,000  389,074,000

3-1-1-01-13 Prima de Navidad 0  347,889,000  347,889,000

3-1-1-01-14 Prima de Vacaciones 0  166,987,000  166,987,000

3-1-1-01-15 Prima Técnica 0  412,165,000  412,165,000

3-1-1-01-16 Prima de Antiguedad 0  236,481,000  236,481,000

3-1-1-01-20 Otras Primas y Bonificaciones 0  14,787,000  14,787,000

3-1-1-01-24 Partida de Incremento Salarial 0  272,268,000  272,268,000

3-1-1-01-26 Bonificación Especial de Recreación 0  15,216,000  15,216,000
3-1-1-02 GASTOS GENERALES 0  668,421,000  668,421,000

3-1-1-02-01 Arrendamientos 0  18,000,000  18,000,000

3-1-1-02-02 Dotación 0  20,140,000  20,140,000

3-1-1-02-03 Gastos de Computador 0  77,850,000  77,850,000

3-1-1-02-05 Gastos de Transporte y Comunicación 0  26,500,000  26,500,000

3-1-1-02-06 Impresos y Publicaciones 0  34,600,000  34,600,000

3-1-1-02-08 Mantenimiento y Reparaciones 0  136,000,000  136,000,000

3-1-1-02-08-01 Mantenimiento Entidad 0  136,000,000  136,000,000

3-1-1-02-10 Materiales y Suministros 0  56,131,000  56,131,000

3-1-1-02-11 Seguros 0  153,000,000  153,000,000

3-1-1-02-11-01 Seguros Entidad  0  153,000,000  153,000,000 

3-1-1-02-13 Servicios Públicos 0  52,200,000  52,200,000

3-1-1-02-14 Capacitación 0  24,000,000  24,000,000

3-1-1-02-15 Bienestar e Incentivos 0  24,100,000  24,100,000

3-1-1-02-17 Impuestos, Tasas, Contribuciones, Derechos y Multas 0  17,000,000  17,000,000

3-1-1-02-18 Intereses y Comisiones 0  6,000,000  6,000,000



PRESUPUESTO DE GASTOS E INVERSIONES 2007 

214 - INSTITUTO DISTRITAL PARA LA PROTECCIÓN DE LA NIÑEZ Y LA JUVENTUD - IDIPRON 

Pesos $ 

PRESUPUESTO 

CODIGO CONCEPTO 
RECURSOS APORTES DISTRITO

ADMINISTRADOS TOTAL 

3-1-1-02-19 Salud Ocupacional  0  22,900,000  22,900,000
3-1-1-03 APORTES PATRONALES 0  1,668,954,000  1,668,954,000

3-1-1-03-01 Caja de Compensación 0  165,888,000  165,888,000

3-1-1-03-02 Cesantías 0  487,674,000  487,674,000

3-1-1-03-02-01 Cesantías FONCEP 0  276,407,000  276,407,000

3-1-1-03-02-02 Cesantías FONDOS 0  207,121,000  207,121,000

3-1-1-03-02-04 Comisiones 0  4,146,000  4,146,000

3-1-1-03-04 Pensiones y Seguridad Social 0  713,563,000  713,563,000

3-1-1-03-04-01 Pensiones 0  411,733,000  411,733,000

3-1-1-03-04-02 Salud 0  283,342,000  283,342,000

3-1-1-03-04-03 Riesgos Profesionales 0  18,488,000  18,488,000

3-1-1-03-05 ICBF 0  124,416,000  124,416,000

3-1-1-03-06 SENA 0  82,943,000  82,943,000

3-1-1-03-07 Incremento Salarial - Aportes 0  94,470,000  94,470,000
3-1-6 RESERVAS PRESUPUESTALES 0  14,130,000  14,130,000

3-3 INVERSIÓN 67,189,457,000  55,617,061,000 122,806,518,000 

3-3-1 DIRECTA 55,759,457,000  51,377,761,000  107,137,218,000

3-3-1-12 BOGOTÁ Sin indiferencia, Un compromiso Social contra la 
Pobreza y la Exclusión 

55,759,457,000  51,377,761,000  107,137,218,000

3-3-1-12-01 EJE SOCIAL 55,716,218,000  51,201,000,000  106,917,218,000

3-3-1-12-01-01 Bogotá sin hambre 700,000,000  20,364,000,000  21,064,000,000

3-3-1-12-01-01-0198 Comedores comunitarios: primer paso del proceso educativo de los 700,000,000  11,601,000,000  12,301,000,000
sectores más vulnerables 

3-3-1-12-01-01-7194 Atención alimenticia a los asistidos 0  8,763,000,000  8,763,000,000

3-3-1-12-01-04 Restablecimiento de derechos e inclusión social  55,000,000  29,737,000,000  29,792,000,000 

3-3-1-12-01-04-4006 Conservación, adecuación y dotación de unidades educativas y 0  4,000,000,000  4,000,000,000
dependencias del Idipron 

3-3-1-12-01-04-4012 Atención y educación especial integral para la población callejera 0  8,036,000,000  8,036,000,000

3-3-1-12-01-04-4013 Educación de población habitante de calle mediante capacitación de 0  1,391,000,000  1,391,000,000 
los ex callejeros bachilleres



PRESUPUESTO DE GASTOS E INVERSIONES 2007 

214 - INSTITUTO DISTRITAL PARA LA PROTECCIÓN DE LA NIÑEZ Y LA JUVENTUD - IDIPRON 

Pesos $ 

PRESUPUESTO 

CODIGO CONCEPTO 
RECURSOS APORTES DISTRITO

ADMINISTRADOS TOTAL 

3-3-1-12-01-04-4014 Desarrollo de trabajo social a la población asistida 0  715,000,000  715,000,000

3-3-1-12-01-04-4016 Atención integral a jóvenes pandilleros y en alto riesgo 0  6,500,000,000  6,500,000,000

3-3-1-12-01-04-7243 Servicios de apoyo operativo y de seguridad a las unidades 55,000,000  9,095,000,000  9,150,000,000
educativas y dependencias de Idipron 

3-3-1-12-01-07 Capacidades y oportunidades para la generación de ingresos y 54,961,218,000  1,100,000,000  56,061,218,000
empleo 

3-3-1-12-01-07-4021 Generación de empleo como herramienta de recuperación para 54,500,000,000  500,000,000  55,000,000,000
jóvenes de la calle y pandilleros 

3-3-1-12-01-07-7054 Capacitación en actividades productivas a mujeres madres de 0  312,000,000  312,000,000
población callejera asistida 

3-3-1-12-01-07-7448 Administración de baños públicos con la participación de la población 461,218,000  288,000,000  749,218,000
callejera 

3-3-1-12-04 OBJETIVO DE GESTIÓN PÚBLICA HUMANA 43,239,000  176,761,000  220,000,000

3-3-1-12-04-35 Sistema distrital de información  43,239,000  176,761,000  220,000,000 

3-3-1-12-04-35-7055 Sistemática, investigación del fenómeno callejero  43,239,000  176,761,000  220,000,000 

3-3-7 RESERVAS PRESUPUESTALES 11,430,000,000  4,239,300,000 15,669,300,000

TOTAL GASTOS E INVERSIONES 67,189,457,000  62,751,262,000  129,940,719,000 

Fuente: Secretaría de Hacienda Distrital - Dirección Distrital de Presupuesto - PREDIS 
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